
 

COMUNE DI CAROVIGNO 

Provincia di Brindisi 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 N°  40 del 20/11/2023 
 

OGGETTO:  SOCIETÀ PARTECIPATA “NUOVA CARBINIA SRL” – APPROVAZIONE 

AGGIORNAMENTO PIANO INDUSTRIALE ANNUALITÀ 2024 

 

L'anno duemilaventitre, addì venti del mese di Novembre alle ore 16:26, nella Residenza 

municipale, si è riunito il Consiglio comunale, convocato per la data odierna, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto la seduta ha avuto inizio alle ore 16:26 

Presiede il Presidente del Consiglio, Francesco Leoci. 

Intervengono i Signori: 

 

N. Cognome e Nome Presente Assente 

1 LANZILOTTI MASSIMO VITTORIO SI  

2 LEOCI FRANCESCO SI  

3 LA CAMERA ANTONELLA SI  

4 COLELLA ANTONIA SI  

5 IGNONE ANNAMARIA SI  

6 SAPONARO DOMENICO SI  

7 ALBERTI VITTORIO PIETRO SI  

8 ANCORA VITA SI  

9 PETROSILLO NICOLA LUCA SI  

10 LOTTI GIUSEPPE SI  

11 ZIZZA GIOVANNI SI  

12 RADISI VINCENZO SI  

13 SANTACROCE COSIMO SI  

14 SISTO GIOVANNI SI  

15 SEMERARO MARIO SI  

16 LOTESORIERE FRANCESCO SI  

17 BARELLA ANTONIO SI  

 

PRESENTI: 17                    ASSENTI: 0 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario generale 

dott.ssa Antonella Barletta. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 

  

 

 
 

Dato atto: 

-che la presente proposta di deliberazione è stata discussa in seno alla 3^ commissione consiliare 

permanente, come da verbale in atti prot. N. 29892 del 17/11/2023 e successivo aggiornamento di 

cui al verbale n. 30029 del 20/11/2023; 

- che in ordine alla  deliberazione  è stato acquisito il parere favorevole da parte dell’Organo di 

revisione contabile, come da verbale in atti n. 49 del 14/11/2023, acquisito al protocollo generale 

dell’ente al n. 29578 del 15/11/2023.  

L’argomento viene introdotto ed illustrato dal Sindaco Massimo Vittorio Lanzilotti. 

Si procede alla discussione alla quale intervengono i consiglieri: Santacroce e Radisi per 

dichiarazione di voto di astensione, atteso che nel corso delle commissioni è emersa la necessità di 

ulteriori delucidazioni che dovranno essere fornite dalla società in ordine alla sua attività di 

gestione. 

 

Ultimata la discussione il Presidente pone a votazione la proposta di deliberazione, registrando il 

seguente risultato: 

Presenti n. 17 consiglieri 

Voti favorevoli n. 11 

Astenuti n. 6 (Barella, Lotesoriere, Santacroce, Radisi, Sisto, Semeraro) 

 

Si procede alla votazione per dichiarare l’immediata esecutività della deliberazione, registrando il 

seguente risultato: 

Presenti e votanti n. 17 consiglieri 

Voti favorevoli n. 17 

 

Sull’esito delle predette votazioni 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
  

  Premesso: 

- che con deliberazione di C.C. n. 46 del 29/11/2004 si disponeva la costituzione di una società 

mista tra il Comune di Carovigno e Italia Lavoro SpA, denominata “Carbinia SpA – Società di 

servizi”; 

- che con rogito notarile in data 23/12/2004 venne costituita la società “Carbinia   SpA – Società di 

servizi”, con capitale sociale di € 400.000,00, partecipata dal comune di Carovigno e Italia Lavoro 

SpA; 

- che con successiva deliberazione C.C. n. 38 del 22/12/2011 si stabiliva di acquistare la 

partecipazione azionaria detenuta da Italia Lavoro e pertanto il comune di Carovigno diveniva socio 

unico di Carbinia SpA per la gestione mediante affidamenti “in house” dei servizi ivi previsti; 

- che con delibera C.C. n. 39 del 22/12/2011, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 13, 

comma 1 del D.L. 4.7.2006 n.223, convertito con modificazioni dalla L. 4.8.2006 n. 248, si 

procedeva alla trasformazione della “Carbina SpA – società di servizi” in “Carbinia srl –Società di 

servizi strumentali”, riconducendo l’oggetto sociale della stessa esclusivamente nell’ambito dei 

servizi c.d. strumentali;  

- che con delibera del Commissario Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 

36 in data 27/3/2015 si disponeva di procedere alla messa in liquidazione della società Carbinia srl 

al fine di azzerare le partite debiti/crediti con il socio unico e con i terzi e creare, ove possibile, le 

condizioni per un rilancio della società, garantendo nel frattempo i livelli occupazionali; 



- che con delibera Consiglio Comunale n. 48 del 26/11/2015 si approvavano le modifiche allo 

Statuto societario, ivi compresa la modifica della denominazione societaria da “Carbinia srl –

Società di servizi strumentali” in “Nuova Carbinia srl”, modifiche definitivamente recepite nel 

verbale di assemblea straordinaria della società del 21/03/2016 repertorio n. 27235/2016 a firma del 

notaio Braccio di Brindisi; 

- che con delibera Consiglio Comunale n. 52 del 21/12/2015 si disponeva, tra l’altro, di procedere al 

risanamento e alla ricapitalizzazione della società a fronte della liquidazione da parte  del Comune 

della  complessiva somma di € 1.038.103,00, secondo le modalità e nel rispetto dei termini per 

procedere alla revoca dello stato di liquidazione della società, approvando contestualmente  il piano 

di rilancio della società da attuarsi attraverso lo svolgimento, a far data dal 2016, dei servizi previsti 

nel relativo piano industriale; 

- che con Delibera Giunta Comunale n. 11 del 15/01/2016 si disponeva, tra l’altro, con decorrenza 

dal mese di gennaio l’espletamento, con le modalità indicate nel sopra citato piano industriale, di 

tutti i servizi ivi previsti; 

- che effettivamente nel corso dell’esercizio 2016 è stata data piena attuazione al riassetto aziendale 

con la copertura delle perdite pregresse, il rilancio delle attività aziendali secondo le indicazioni 

contenute nel piano industriale di continuità e la relativa stabilizzazione occupazionale di tutto il 

personale impiegato; 

- che con successiva delibera Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2017 si approvava 

l’aggiornamento al piano industriale 2016/2018 della società medesima, redatto dall’amministratore 

della società, riguardante tutti i servizi ivi indicati, da cui scaturiva una spesa complessiva pari ad € 

1.858.223,00, IVA compresa; 

- che la società, dopo l’azione di risanamento, risulta aver approvato i bilanci d’esercizio chiusi al 

31/12/2016, al 31/12/2017, al 31/12/2018, al 31/12/2019, al 31/12/2020 e al 31/12/2021, registrando 

per ogni anno un utile di esercizio, assicurando la continuità aziendale in condizioni di equilibrio 

economico e finanziario e garantendo i livelli occupazionali già acquisiti; 

Considerato: 

- che con delibera C.C. n. 41 del 13/09/2019 e successiva delibera G.C. n. delibera G.C. n. 209 

dell’8/11/2019, avuto riguardo alla critica situazione finanziaria dell’Ente, sfociata poi nella 

approvazione del piano di riequilibri o pluriennale ex art. 243 bis del D.lgs. 267/2000, si approvava 

l’aggiornamento al piano industriale della società in house “Nuova Carbinia srl”, per il periodo 

2019/2022, traguardando l’obiettivo di una riduzione della spesa nell’intero periodo 

complessivamente pari ad € 900.000,00 e precisamente, € 120.000,00 già a partire dall’esercizio 

2019 ed € 260.000,00 su base annua per gli esercizi 2020, 2021 e 2022; 

- che con delibera C.C. n. 42 del 13/09/2019 si approvava il piano di riequilibrio pluriennale ex art. 

243 bis del D.lgs. 267/2000;  

-allo stato attuale il piano è stato approvato dalla Corte dei Conti, con deliberazione n. 

94/PRSP/2023, protocollo CORTE DEI CONTI - SEZ_CON_PUG - SC_PUG - 0002918 - Uscita - 

05/06/2023 - 13:31 

- che in detto piano è consolidata, per l’intera durata del piano, la riduzione a regime della spesa 

afferente i servizi della società partecipata come sopra indicata; 

Dato atto: 

- che con delibera C.C. n. 28 del 10/08/2020 si approvava l’aggiornamento al piano industriale per 

il triennio 2020/2021/2022, coerente con le riduzioni di spesa previste nel piano di riequilibri 

pluriennale, nonché con le sopravvenute esigenze correlate alla situazione pandemica da COVID 

19; 

- che con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 28 del 29/04/2021 si 

approvava l’aggiornamento al piano industriale per il triennio 2021/2022/2023, coerente con le 

riduzioni di spesa previste nel piano di riequilibri pluriennale, nonché con le sopravvenute esigenze 



correlate alla situazione pandemica da COVID 19, prevedendo in particolare la sospensione del 

servizio di refezione scolastica per l’anno scolastico 2020/2021; 

- che con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 85 del 17/05/2022 si 

approvava l’aggiornamento al piano industriale per l’annualità 2022; 

- che da ultimo con delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n. 13 del 

12/01/2023 si approvava l’aggiornamento al piano industriale per l’annualità 2023; 

Considerato che l’attività di monitoraggio del piano industriale ad oggi svolta ha evidenziato la 

necessità di un aggiornamento dello stesso, anche avuto riguardo alle determinazioni di cui alla 

delibera G.C. n. 67/2023, per effetto della quale a valere dall’esercizio 2024 la gestione dei servizi 

di erogazione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione sarà garantita nell’ambito 

della convenzione attiva su CONSIP. 

Visto l’aggiornamento al piano industriale annualità 2024, quale risultante dal testo elaborato 

dall’amministratore unico della società, acquisito al protocollo generale dell’ente al n. 29239 in data 

10/11/2023, proiettato a traguardare livelli di razionalizzazione della spesa in linea con le previsioni 

del Piano di riequilibrio pluriennale, approvato da questo Ente e soprattutto con gli obblighi di 

riduzione della spesa imposti dall’ art. 243 bis del D.lgs. 267/2000.  

Dato atto: 

-  che nello specifico detto aggiornamento di piano prevede una spesa complessiva pari ad € 

1.427.447,00, a fronte della spesa pari ad € 1.427.807,00 relativa all’annualità 2023;  

- che nello specifico l’aggiornamento di piano industriale proposto garantisce: 

   l’adeguamento del piano al costo del lavoro per effetto del rinnovo della CCNL FISE 

Multiservizi relativamente alla annualità 2024 

 l’implementazione dei servizi di manutenzione del patrimonio, attraverso l’impiego delle 

risorse umane che sino al 2023 confluivano nella scheda commessa relativa al servizio di 

manutenzione della pubblica illuminazione, avuto riguardo alle determinazioni di cui alla 

delibera G.C. n. 67 del 24/10/2023   

 l’aumento dei costi delle materie prime 

 

Preso atto dell’attestazione di congruità economica dell’offerta, resa ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dai funzionari responsabili di Area dell’Ente per i servizi di rispettiva 

competenza, allegata al verbale di conferenza di servizi in atti prot. n. 29248 del 10/11/2023; 

 

Dato atto: 

- che tutti i servizi cui il suddetto piano industriale si riferisce risultano strettamente necessari per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente; 

- che l’erogazione degli stessi attraverso il modello dell’in house providing è sostenibile sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria, oltre che dal punto di vista gestionale 

e sotto il profilo dell’efficacia ed efficienza; 

- che i benefici derivanti in capo all’ente dalla gestione in house di tutti i servizi previsti nel predetto 

piano generano sul territorio una positiva ricaduta in termini di decoro degli spazi verdi della città, 

di tutela della pubblica incolumità e conservazione del patrimonio indisponibile dell’ente, oltre che 

nella organizzazione dei propri uffici sul territorio comunale; 

Ritenuto pertanto procedere alla definitiva approvazione del suddetto aggiornamento del Piano 

industriale annualità 2024, in quanto soddisfacente nei suoi contenuti e quindi meritevole di 

condivisione da parte dell’Ente nella sua qualità di socio unico;  

Visto: 

- lo Statuto della società “Nuova Carbinia srl”, come da ultimo approvato  con precedente delibera 

Consiglio Comunale n.44 del 27/10/2017, in conformità a quanto disposto dall’art. 26 comma 1 del 



D.Lgs. n. 175 come modificato dal decreto correttivo n. 100 del 16 giugno 2017, e dato atto che le 

previsioni di piano risultano coerenti con lo stesso; 

- il piano di razionalizzazione delle partecipazioni dell’ente da approvato con delibera di 

Commissione Straordinaria, con i poteri del C.C. n. 255 del 28/12/2022 ai sensi dell’articolo 20 del 

D.lgs. 175/2016 

Richiamati: 

- l’articolo 192 del d.lgs. 50/2016 - codice dei contratti, recante la disciplina speciale per gli 

affidamenti in house; 

- le Linee guida n. 7 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Linee 

Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 

operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall’art. 192 

del d.lgs. 50/2016», approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 febbraio 2017 

e aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 

2017; 

Dato atto che in ordine alla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, 

entrambi espressi dal funzionario responsabile area 2. 

Dato atto che in ordine alla  presente deliberazione  è stato acquisito il parere favorevole da parte 

dell’organo di revisione contabile, come da verbale in atti n. 49 del 14/11/2023, acquisito al 

protocollo generale dell’ente al n. 29578 del 15/11/2023; 

Visti: 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- D.Lgs. n. 175 come modificato dal decreto correttivo n. 100 del 16 giugno 2017.   

 

DELIBERA 

 

1.    Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto 

2. Di approvare l’aggiornamento al piano industriale della società in house “Nuova Carbinia 

srl”, per l’anno 2024, redatto dall’amministratore della società, nel testo del documento 

acquisito al protocollo generale dell’ente al n 29235 del 10/11/2023 ed allegato al presente 

atto sotto la lett. “A” per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui scaturisce, come 

riepilogato nel prospetto che segue, una spesa complessiva annua pari ad € 1.427.447,00 IVA 

compresa: 

SERVIZIO  TOTALE SPESA ANNUA 

Manutenzione patrimonio 

comunale scheda n. 1 

€    653.498,00 

Pulizia immobili 

Scheda n. 2 

€    198.951,00 

Canile sanitario  

Scheda n. 3  

€      46.929,00 

Refezione scolastica 

Scheda n. 4  

€    313.600,00 

Cimitero  

 scheda n. 5 

€    214.469,00 

                                      

TOTALE  

€ 1.427.447,00 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96557&stato=lext


 

3.  Di dare atto che il suddetto aggiornamento del piano industriale: 

1. assicura l’equilibrio finanziario della società partecipata;  

2. garantisce il mantenimento degli standard di economicità e efficacia nella gestione dei 

servizi; 

 

4. Di demandare ai funzionari responsabili dei servizi previsti nel piano ogni adempimento di 

competenza riguardante la definizione di dettaglio e la sottoscrizione dei singoli contratti di 

servizio per l’attuazione del piano industriale.  

5. Di dare atto che la spesa derivante dall’approvazione dell’aggiornamento del piano d’impresa in 

argomento troverà adeguata copertura a valere sugli stanziamenti del bilancio 2024/2026 ed è 

contenuta nelle previsioni di spesa previsti nel piano di riequilibrio pluriennale, approvato 

dall’ente ai sensi dell’art. 243 bis del D.lgs. 267/2000; 

6. Di trasmette il presente atto all’ amministratore unico della società “Nuova Carbinia srl” per il 

seguito di rispettiva competenza. 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 143, comma 4 del 

D.lgs. 267/2000 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 

Francesco Leoci Dott.ssa Antonella Barletta 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 


